

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике

Бывший сотрудник ПАО «Ростелеком» подозревается в нарушении неприкосновенности частной жизни

Следственным отделом по городу Черкесск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике возбуждено уголовное дело в отношении бывшего сотрудника ПАО «Ростелеком». Он подозревается в совершении трех эпизодов преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 137 УК РФ (нарушение неприкосновенности частной жизни, совершенное лицом с использованием служебного положения).

ПАО «Ростолеком» и используя персональные учетные данные системы «Умный дом Ростолеком», осуществлял наблюдение по камерам, а также фотосьемку людей на видеоизображениях, которым устанавливал оборудование. Своими приступными действиями мужчина нарушил права граждан, предусмотренные ст. 23 и ст. 24 Конституции Российской Федерации, регламентирующие право лица на неприкосновенность частной жизни.

Данные преступления были выявлены в ходе расследования уголовных дел, возбужденных в отношении мужчины по факту распространения порнографической продукции в одной из социальных сетей (п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ) и развратных действий сексуального характера в отношении несовершеннолетней (ч. 1 ст. 135 УК РФ). Ему предъявлено обвинение, а также избрана мера пресечения в виде домашнего ареста.

После возбуждения уголовного дела мужчина был уволен из ПАО «Ростелеком».

Подозреваемый полностью признал свою вину и сотрудничает со следствием.

В настоящее время сотрудниками следственного отдела выполняется комплекс необходимых следственных действий, направленных на установление всех обстоятельств совершенного преступления, сбор и закрепление доказательственной базы. Назначены амбулаторная психолого- психиатрическая и психолого-искусствоведческая судебные экспертизы. Расследование уголовного дела продолжается.

При полном или частичном использовании материалов сайта ссылка на следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике обязательна.



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике

14 Октября 2021

Адрес страницы: https://kchr.sledcom.ru/news/item/1619612